et en discutant cinq fois avec les susdits Farel et Viret. Puis
hier, croyant d'après ce que lui avait dit honorable Jean
Bordon, marchand genevois, que le susnommé messire Louis
Bornisien désirait son retour de la dite cité de Genève à son
propre monastère, dans lequel il reviendrait à son ancien état,
il décida de quitter la ville et de regagner sa patrie; c'est
pourquoi le même jour, au matin, il partit avec un compagnon

1 24 décembre 1534.
2 Janvier-mars 1535 environ.
3 AvriI-22 juin 1535.
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quod rogavit ut vellet ipsum constitutum expectare usque ad
dictam diem herinam et quod si illum expectaret esset sibi
socius in via, prout expectavit; et de mane, circa horam quar-
tam, intrarunt ipsi ambo naviculum super cursu fluminis
Rodani et transierunt ipsum flumen usque ad rippam ibidem
propmquam; et sic eandem civitatem absentavit. Et simul
accesserunt ipsi constitutus et consocius usque ad opidum Gay
ubi pranderunt; et postquam prandissent et hospicium exivis-
sent, repertis in porta ipsius opidi Gay nonnullis sociis et viris
ecclesiasticis, quos dicit non cognoscere, fuerunt ipsi constitutus
et consocius arrestati per eos, tandem ad hoc Castrum Pigneti
aducti, in quo [per] eosdem egregio domino procuratori fiscali
huius episcopatus Gebenn. cum omnibus suis rebus et pecuniis
quas ipsi defferebant remissi. Qui dominus procurator eosdem
constitutum et consocium in hoc Castro carceravit et detinuit
prout de present[e] ipsum constitutum detinet, et nescit ad
cuius instanciam nec qua causa nisi forte posset esse ex eo quod
in dicta civitate Gebenn. resederit et in predicationibus et
doctrinis dictorum Faret, Viret et aliorum super mentionato-
rum conversatus fuerit; petens se ab huiusmodi carceribus
relaxari et abire permicti.

Interrogatus a quo tempore citra missam non celebravit,
respondet quod celebravit die festi nativitatis Christi proxime
lapso, quo die celebravit in ecclesia perrochiali de Compesires
et ex post non celebravit nec eucharistie sacramentum recepit ;

licet cenam Domini pluries in civitate Gebenn. a dicto festo
nativitatis Domini proxime lapso fecerit cum pluribus et
diversis aliis personis quam sumpsit manibus prescriptorum
Faret et Viret. In qua cena credit firmiter memoriam corporis
Christi contineri sicut in sacramento altaris.

(P. 4.) Interrogatus si credat verum corpus et sanguinem
Christi contineri in sacramento altaris, respondet quod confi-
tetur contineri memoriam passionis Christi in eodem
sacramento sicuti representatur in cena Domini facta cum apostolis
suis et non alias, prout statutum est ab ecclesia, non tarnen
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inconnu de lui, qu'il n'avait jamais vu auparavant sauf depuis
le dimanche précédent, où ce compagnon lui avait appris (p. 3)

qu'il allait partir pour la France ; le prévenu lui demanda donc
de bien vouloir l'attendre jusqu'au jour dit, qui était hier, disant
que s'il l'attendait il serait son compagnon de route. L'autre
l'attendit et le matin, vers quatre heures, ils s'embarquèrent
tous deux dans un petit bateau sur le Rhône et traversèrent
le fleuve ; ils arrivèrent à l'autre rive, de ce côté-ci, et c'est ainsi
qu'il quitta la ville. Le prévenu et son compagnon arrivèrent
ensemble jusqu'au bourg de Gex où ils déjeunèrent. Après
avoir déjeuné et quitté l'auberge, ils rencontrèrent à la porte
du bom'g de Gex quelques compagnons et des ecclésiastiques,
qu'il dit ne pas connaître. Le prévenu et son compagnon
furent arrêtés par eux, puis conduits dans ce château de Peney,
où ils furent remis au noble et égrège procureur fiscal de
l'évêché de Genève, avec toutes les choses et tout l'argent
qu'ils portaient sur eux. Le procureur les fit emprisonner et
détenir dans ce château, comme il détient encore à présent le
prévenu. Celui-ci ne sait pas à quelle instigation ni pour quelle
cause, à moms que ce ne soit parce qu'il a résidé dans la dite
ville de Genève et qu'il s'est trouvé mêlé aux prédications et
aux doctrines des dits Farel, Yiret et autres déjà nommés. Il
réclame sa mise en liberté et la permission de s'en aller.

Interrogé sur le temps qui s'est écoulé depuis qu'il ne célèbre
plus la messe, il répond qu'il l'a célébrée le jour de Noël passé 1

dans l'église paroissiale de Compesières et que depuis il ne l'a
plus célébrée et n'a pas reçu le sacrement de l'eucharistie;
toutefois, il a pris la cène plusieurs fois dans la ville de Genève
depuis ce jour de Noël passé, avec diverses autres personnes,
et la reçut des mains de Farel et Yiret. Il croit fermement
que dans la cène est contenue la mémoire du corps du Christ,
de même que dans le sacrement de l'autel.

(P. 4.) Interrogé pour savoir s'il croit que le vrai corps et
le sang du Christ sont contenus dans le sacrement de l'autel,
il répond que pour lui la mémoire de la passion du Christ est

1 25 décembre 1534.
n. h.g., VI. 22
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prout ordinatum est a tempore Gregorii pape septimi, videlicet
quod contineantur in eodem sacramento vera caro, ossa et
sanguis ipsius Christi sed solum memoria passionis et corporis
Christi prout omnes Christi fideles credunt ita et ipse credit,
submictendo se determinacioni sancte matris ecclesie.

Interrogatus si connubia contraxerit in civitate Gebenn. vel
alibi et cum qua ac a quo tempore citra, respondet quod petit
se remicti coram suo iudice ordinario, videlicet superioribus
religionis Sancti Johannis Jerosolomitani, et quod non vult
coram nobis respondere. Assignatur ad respondendum ad
nostrum primum adventum cum cominacione prima quod alias
ipsum interrogatum ipsum pro confesso habebimus ; et interim
mandavimus ilium in suum pristinum locum reponi et tuthe
custodiri.

Continuacio examinis prescripti domini Petri
Gaudet facta die, anno et loco quibus supra ac
manibus r[everendi] domini Jacobi Magistri sacre
pagine doctoris et sacre fidei inquisitionis aucto-
ritate apostolica deputati necnon domini Stephani
Benedicti locumtenentis r[everendi] domini vicarii
dicte sacre inquisicionis, hora meridiana.

Et primo interrogatus, presentato sibi constituto juramento
de veritate dicenda sub penis excommunicationis, XXY libra-
rum Gebenn. ac criminis heresis de quo intitulatur confessati,
si (p. 5) supra per eum confessata in manibus prefati domini
locumtenentis vicarii in hoc diocesi Gebenn. inquisicionis sacre
fidei sint vera, an vero aliquid eisdem addere, mutare, minuere
vel corrigere voluerit, et si in civitate Gebenn. vel alibi unquam
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contenue dans ce sacrement, comme elle est représentée dans
la cène du Seigneur faite avec ses apôtres, et pas autrement,
ainsi que l'Eglise en a décidé; mais non pas comme elle l'a
ordonné depuis le temps du pape Grégoire VII, à savoir que
dans ce sacrement sont contenus véritablement la chair, les os
et le sang du Christ; seule la mémoire de sa passion et de son
corps y est contenue, comme le croient tous les fidèles et comme
il le croit lui-même, se soumettant à la décision de sa sainte
mère l'Eglise.

Interrogé pour savoir s'il a contracté un mariage dans la
ville de Genève ou ailleurs, avec qui, et depuis combien de

temps, il répond qu'il demande à être transféré devant son
juge ordinaire, c'est-à-dire les supérieurs de l'ordre de Saint-
Jean de Jérusalem, et qu'il ne veut pas répondre devant nous.
Il est alors assigné à répondre à notre prochaine venue, avec
la menace que s'il refuse, nous le tiendrons pour ayant avoué.
En attendant, nous ordonnons qu'il soit reconduit au même
endroit et soigneusement gardé.

Suite de l'interrogatoire de messire Pierre
Gaudet, susnommé, faite aux jour, année et lieu
susdits et entre les mains de révérend messire
Jacques Maître, docteur en théologie et député
par l'autorité apostolique de l'inquisition de la
sainte foi, et celles de messire Etienne Benoît,
lieutenant de révérend messire le vicaire de la
sainte inquisition, à midi.

Tout d'abord, on fait prêter au prévenu le serment de dire
la vérité, sous peine d'excommunication, d'une amende de

vingt-cinq livres de Genève et d'être tenu pour ayant avoué
le crime d'hérésie dont il est accusé. On l'interroge pour savoir
si (p. 5) ce qu'il a dit précédemment, devant le dit seigneur
lieutenant du vicaire de l'inquisition de la sainte foi dans le
diocèse de Genève, est vrai, ou s'il veut y ajouter, changer,
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matrimonium contraxerit et solemnizaverit, et ubi ac a quo
tempore citra et cum qua, et si sectam lutheranam docuerit,
predicaverit et publicaverit, credatque in sacramento altaris
verum corpus Christi cum sanguine contineri ; quoquidem
juramento per eum prestito super Sanctis Dei evvangeliis, oppo-
nendo nos non esse judices compétentes nec in nos tanquam in
suos compétentes judices consentire, quin ymo de nullitate
omnium actorum et agendorum protestando, quam protesta-
tionem vult esse repetitam in principio, medio et fine nostri
huiusmodi processus, dicit et confitetur, ipsis confessatis per
eum sibi lectis et per eum intellectis, quod ea queque supra in
manibus prefati domini locumtenentis dixit et confessus est
sunt vera et ea pro veritate ratifficat et quathenus opus est de

novo confitetur. Quibus dicit se nichilvelle addere, mutare, mi-
nuere nec corrigere, hoc excepto quqdnonrecordatur dicisse (sic)
nec se confessum fuisse corpus Christi nec velle confiteri, ymo
id per expressum negat contineri in sacramento altaris nec
cena Domini, licet bene confiteatur in eadem cena representari
vera institucio quam instituit Dominus Jesus Christus in ea
nocte qua tradebatur et secundum institucionem quam docet
Paulus ad Corintheos in sua priore epistola, etiam apud
Matheum, Marchum et Lucam et ut sepius recitatur in actis
apostolorum ubi fit mentio de fractione panis sicuti institutum
est in cena Domini, nolens addere aliquid nec diminuere verbis
Domini nec alias aliter nec alio modo preter puram institucionem

Christi et usum apostolorum et ut testatur tota sacra
pagina; quam sacram paginam accipit in testimonium et
judicium cuius judicio se subponit. Et quod veritas se habet
quod ipse constitutus, iam alias preterierunt anni quatuor,
retinuit quandam midierem viduam nomine Mariam Reymond
de suburbiis Corbolli, qui sibi mutuam fidem promiserunt.
Quam inde pluries carnaliter cognovit (p. 6) et secum ad dictam
civitatem Gebenn. a loco predicto Corbolli aduxit. In qua
civitate illam relinquit, non sperans cum alia, eadem Maria
vivente, copulare. Quam tanquam uxorem desponsatam retinet,
licet illam non desponsaverit in publico, quod fecisset si non
fuisset in scandallum proximi; nec docuit sectam lutheranam
et minus sacrum evvangelium nisi hoc fuerit quod aliquando
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enlever ou corriger quelque chose, si d'autre part, à Genève

ou ailleurs, il a jamais contracté et célébré un mariage et, dans
ce cas, où, depuis quand et avec qui, s'il a professé la doctrine
luthérienne, s'il l'a prêchée et répandue, enfin s'il croit que le
vrai corps et le sang du Christ sont contenus dans le sacrement
de l'autel. Ayant prêté serment sur les saints Evangiles de

Dieu, il nous oppose de n'être pas des juges compétents sur
son cas et déclare qu'il ne nous reconnaîtra pas pour tels;
bien plus, il proteste de la nullité de tout ce qui a été fait et
tout ce qui sera fait, et demande que sa protestation soit répétée
au début, au milieu et à la fin de ce procès. Puis on lui relit
ce qu'il a déjà avoué. L'ayant bien suivi, il déclare formellement

que tout ce qu'il a dit devant le seigneur lieutenant
susnommé est vrai, qu'il le confirme comme vrai et qu'il
l'assure à nouveau s'il en est besoin. Il ne veut rien y ajouter,
changer, enlever ni corriger, sauf sur un point : il ne se souvient
pas d'avoir dit et confessé et ne veut pas le confesser, et même
il nie expressément, que le corps du Christ soit contenu dans
le sacrement de l'autel ni dans la cène du Seigneur. C'est-à-dire
qu'il admet bien que dans la cène est représentée la véritable
institution fondée par le Seigneur Jésus-Christ la nuit où il a
été livré, et selon l'institution qu'enseigne Paul dans sa
première épître aux Corinthiens, de même dans Matthieu, Marc
et Luc 1 et ainsi qu'il est souvent répété dans les Actes des

Apôtres où il est fait mention de la fraction du pain, comme
il a été institué dans la cène du Seigneur. Mais il ne veut pas
ajouter ou enlever quoi que ce soit aux paroles du Seigneur
ni pratiquer autre chose que la pure institution du Christ et
la coutume des apôtres comme elle est attestée dans toute la
Bible. Il prend la Bible pour témoin et pour juge et se soumet
à son jugement. D'autre part, le prévenu avoue qu'il est vrai
que, il y a maintenant quatre ans, il a retenu chez lui une
veuve, du nom de Marie Reymond, des faubourgs de Corbeil, et
qu'ils se sont promis une foi mutuelle. Il eut plusieurs fois
des rapports charnels avec elle (p. 6) et l'amena avec lui du
dit lieu de Corbeil à Genève. Il l'a laissée dans cette ville,

1 Cor. I, IX, 17-34. — Matt., XXVI, 26. — Marc, XIV, 22. — Luc, XXII,
19.
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tam in loco Corbolli post celebrationem misse in loco de

Tvllieryz quam aliis pluribus locis sacrum evvangelium
exposuit.

Interrogatus si credat verum corpus Christi et idemmet
corpus quod natum fuit ex beata virgine Maria contineri in
sacramento altaris eo instanti quo per presbiterum missam
celebrantem prolata sunt verba prout habetur in canone
videlicet : « hoc est enim corpus meum », respondet quod non,
sed credit quod sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis
et inde venturus est iudicare vivos et mortuos.

Interrogatus si credat preceptis sancte matris ecclesie et
sacramentis eiusdem, respondet quod confitetur sacrum
baptisma et cenam Domini prout Dominus instituit et non
alias.

Interrogatus si sciat esse paradisum, internum et purgato-
rium, respondet quod confitetur esse paradisum et infernum,
purgatorium vero confitetur esse verum sanguinem Christi ut
apostoli crediderunt et non prout nunc docent et docuerunt
sacerdotes.

Interrogatus si missam alias ut dicit celebrando non credebat
verum corpus et sanguinem Christi in sacramento altaris post
prolacionem dictorum verborum canonis « hoc est enim corpus
meum » realiter contineri, respondet quod credebat celebrando
et quod nunquam célébravit quin ita firmiter credidisset; sed
quod ex post ex doctrina sacre scripture magis doctus credidit
et credit prout docet ea sacra pagina prout superius dixit et
confessus est.

(P. 7.) Interrogatus si tempore quadragesimali proxime
lapso diebusque Veneris et sabacti ac quatuor temporum anni
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mais non parce qu'il espérait s'unir avec une autre, tant qu'elle
vivrait. Il la regarde comme sa femme légitime bien qu'il ne l'ait
épousée publiquement; il l'aurait fait si cela n'avait pas causé
du scandale autour de lui. Il n'a pas professé la doctrine
luthérienne et encore moins le saint évangile, sauf peut-être autrefois

lorsqu'il a expliqué le saint évangile à Corbeil, après avoir
célébré la messe au lieu appelé Tyllieryz, et dans plusieurs
autres endroits.

Interrogé pour savoir s'il croit que le vrai corps du Christ,
ce même corps qui est né de la sainte Vierge Marie, est contenu
dans le sacrement de l'autel au moment où le prêtre célébrant
la messe prononce les mots consacrés par le canon : « Hoc est
enim corpus meum », il répond que non, mais qu'il croit qu'il
est assis à la droite de Dieu le Père tout-puissant et que de là
Il viendra juger les vivants et les morts.

Interrogé sur sa croyance aux préceptes de la sainte mère
Eglise et à ses sacrements, il répond qu'il croit au saint baptême
et à la cène du Seigneur tels que le Seigneur les a institués et
pas autrement.

Interrogé sur l'existence du paradis, de l'enfer et du
purgatoire, il répond qu'il croit que l'enfer et le paradis existent,
mais que le purgatoire est le vrai sang du Christ, comme l'ont
cru les apôtres, et non comme l'enseignent et l'ont enseigné
les prêtres.

Interrogé pour savoir si, lorsqu'il célébrait la messe, comme
il l'a dit, il ne croyait pas alors que le vrai corps et le sang
du Christ sont réellement contenus dans le sacrement de l'autel
après l'énoncé des paroles du canon : « hoc est enim corpus
meum », il répond qu'il le croyait à ce moment et qu'il n'a
jamais célébré la messe sans y croire fermement; mais plus
tard, mieux renseigné sur la doctrine de l'Ecriture sahxte, il
a cru et croit toujours ce qu'elle enseigne comme il l'a exposé
plus haut.

(P. 7.) On lui demande si pendant le temps du dernier
carême, les vendredis, les samedis, les époques des quatre-
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et vigiliarum apostolorum usus fuerit carnibus in dicta civitate
Gebenn. et qua causa, respondet nullam distinctionem fecisse

temporum nec dierum et sic indifferenter dicit vixisse absque
aliqua différencia et quantum Dominus dédit sobrie et caste
vivens.

Interrogatus et nonne bene sciverit fuisse alias observatum
ex institucione sancte matris ecclesie romane et observacione
vetustissima in eadem civitate Gebenn. et patria Sabaudie
nemini absque neccessitate licere ut carnibus dictis temporibus
quadragesimali et quatuor temporum anni diebusque Veneris
et sabacti ac vigiliarum, respondet quod ex doctrina apostoli
Pauli doctus fuit esse doctrinas demoniorum a cibis prohi-
bencium ut continetur in epistola ad Thimoteum quarto
capitulo.

Interrogatus quare est quod crucem albam defferat ante
eius stomachum et ad quem finem et si defferebat tempore quo
in dicta civitate resedebat, respondet quod illam deffert ex
institucione Christi et religionis non quod propter hoc existimet
habere aliquam sanctitatem sed ut posset securius transire viam
suam ; quam non defferebat in dicta civitate Gebenn. et penitet
ipsum constitutum se accepisse exterius, confitendo ypocrisim,
sibi a Domino misericordiam impartiri.

Interrogatus nonne verum est quod civitatem Gebenn. exiit
super navi et non per portam civitatis hora nocturna ne
exploraretur inductione aliquorum in eadem civitate resi-
dencium et quorum, respondet quod exiit ipsam civitatem
super navi et non per portam ut vitaret ne incideret in manibus
nostris et residencium in hoc Castro Pigneti quos vocat inimicos
fidei.

Interrogatus si a die festi nativitatis Christi proxime lapso
citra redierit ipse constitutus ad locum de Compesires et ad
quos (p. 8) fines, respondet quod in crastinum diem festi Pache
Resurrectionis dominice rediit solus ad dictum locum de Compesires

petiturus a prefato domino Ludovico Bornisien pecuniam
ad repatriandum. Qui sibi tradidit decern florenos auri parvi
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temps et des vigiles des apôtres, il a mangé de la viande,
et pourquoi. Il répond qu'il n'a fait aucune distinction entre
les époques et les jours et qu'il a ainsi vécu sans s'inquiéter
d'une différence à faire, vivant sobrement et chastement
autant que le Seigneur le lui rendait possible.

On lui demande s'il ne savait pas que la sainte mère Eglise
romaine en a institué autrement, que l'observation en est très
ancienne dans la dite cité de Genève et en pays savoyard, et
que personne ne doit, sauf en cas de nécessité, prendre de viande
aux époques mentionnées: carême, quatre-temps, vendredis,
samedis et vigiles. Il répond que la doctrine de l'apôtre Paul
lui a appris que se priver de viande est un enseignement des
démons; c'est ce qu'on trouve dans l'épître à Timothée au
quatrième chapitre.

On lui demande pourquoi il porte une croix blanche sur sa

poitrine, dans quel but, et s'il la portait lorsqu'il demeurait à
Genève. Il répond qu'il la porte selon l'institution du Christ et
de son ordre, non pas qu'il lui suppose aucune propriété sacrée,
mais pour pouvoir voyager avec plus de sécurité; qu'il ne la
portait pas à Genève; qu'il se repent de s'être adapté aux
circonstances extérieures par hypocrisie et qu'il en demande
pardon au Seigneur.

On lui demande s'il est vrai qu'il est sorti de la ville de
Genève en bateau au lieu de passer par la porte de la ville, et
de nuit, afin d'échapper à la recherche de certaines personnes
résidant dans la dite cité, et dans ce cas lesquelles. Il répond
qu'il est sorti de la ville en bateau, et non par la porte, pour
éviter de tomber entre nos mains et celles des habitants de
ce château de Peney, qu'il appelle ennemis de la foi.

On lui demande si à partir de la fête de Noël passée il est
retourné au lieu de Compesières, et dans quel (p. 8) but. Il
répond que le lendemain de la fête de Pâques x, résurrection
de Notre Seigneur, il est retourné seul à Compesières pour

1 29 mars 1535.

334 MARIE-JEANNE MERCIER

ponderis vel circa. Et ibidem stetit duobus diebus et inde rediit
ad dictam civitatem ubi resedit usque in diem herinam.

Interrogatus si tune habebat aliquam pecuniam et quam,
respondet quod tune habebat adhuc quatuor aut quinque
scutos vel circa.

Interrogatus quantam pecuniam habebat quando venit ad
hos partes, respondet quod prima vice dum applicuit civitatem
Gebenn. possidebat summam XIIII aut XV scutorum solis.

Interrogatus quantum exposuerit in dicta civitate, respondet
quod exposuit decern vel XII scutos sobs unacum mercede

quam potuit habere in docendo nonnullos infantes tam malos

quam femellas illorum Baudichon, Josephi1, Johannis Philippini
et certorum ahorum habitancium in dicta civitate Gebenn.,

quorum nomina dicit se ignorare.

Interrogatus ad quem effectum accedebat ipse constitutus
ad Galiam et si decreverat redire ad civitatem predictam
Gebenn., respondet quod accedebat ad Galiam ut daret ordinem
rebus suis et exhigeret pecuniam sibi debitam cum qua decreverat

redire ad dictam civitatem et ibidem discere aliquam
arthem qua mediante posset vivere.

Interrogatus si aliquam scripturam die herino in via veniendo
ab opido Gay ad hoc Castrum laxeraverit et quam, qua causa,
quid in se contineret et a quo iUam habuisset, respondet quod
fregit in via et dilaxeravit quandam litteram missivam quam
secum defferebat, que fuerat sibi tradita, sed nesciret dicere per
quem nec quid in se contineret, unacum pluribus aliis litteris
integris quas exhibuit in hoc loco Pigneti quam primum
applicuit et que consistuntpre manibus egregii fisciprocuratoris.

(P. 9.) Interrogatus si fuerit per ahquos in civitate Gebenn.
sibi constituto aliquid datum vel promissum, ut in eadem

1 Pas de blanc; mais le nom de famille doit être oublié.
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demander à messire Louis Bornisien de l'argent pour pouvoir
rentrer dans sa patrie. Celui-ci lui remit environ dix florins
d'or de petit poids. Il y resta deux jours, puis revint dans la
dite cité où il demeura jusqu'au jour d'hier.

On lui demande s'il avait à ce moment quelque argent et
combien; il répond qu'il avait alors environ quatre ou cinq
écus.

On lui demande combien d'argent il possédait lorsqu'il est
venu dans cette région; il répond que la première fois qu'il
est venu à Genève il possédait une somme de quatorze ou
quinze écus soleil.

On lui demande combien il a dépensé dans cette ville; il
répond qu'il a dépensé dix à douze écus soleil y compris les

gages qu'il a pu recevoir en enseignant un certain nombre
d'enfants, garçons et filles, des nommés Baudichon, Joseph [ ],
Jean Philippin, et de certains autres habitants de la ville de
Genève, dont il dit ignorer les noms.

On lui demande pourquoi il allait en France et s'il avait
décidé de retourner dans la dite cité de Genève. Le prévenu
répond qu'il se rendait en France pour mettre ordre à ses affaires
et exiger de l'argent qui lui était dû, avec lequel il avait décidé
de revenir à Genève; là, il apprendrait quelque métier qui lui
permettrait de vivre.

On lui demande si hier, en venant du bourg de Gex à ce
château, il a déchiré un écrit, lequel, pour quelle raison, ce

qu'il contenait et de qui il le tenait. Il répond qu'il brisa et
déchira une lettre qu'il portait sur lui et qui lui avait été remise,
mais il ne savait pas par qui, ni ce qu'elle contenait; qu'il en
portait d'ailleurs plusieurs autres intactes qu'il dut montrer dès

son arrivée au château de Peney et qui sont entre les mains
de l'égrège procureur fiscal.

(P. 9.) On lui demande si quelque chose lui a été donné ou
promis par certaines personnes dans la ville de Genève pour
l'engager à y demeurer, à répandre par l'instruction la doctrine
luthérienne, à enseigner des enfants, et ce qui lui a été donné,
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resideret et doctrinam lutheranam instrueret infantesque
doceret et quid et per quos, respondet quod non, et quod non
resedit nisi zelo verbi Dei, quod ibidem exponere audivit ad
rei veritatem melius quam unquam alias audiverit, videlicet
per quos supra.

Interrogatus si aliquam impreysiam sciverit fuisse factam
in eadem civitate Gebenn. contra habitantes in hoc castro
Pigneti et quam, per quos et si interfuerit, respondet quod non.

Interrogatus nonne verum est quod ipse constitutus accedat
et sit expresse missus a dicta civitate Gebenn. ad Galiam ad
effectum aliquam impreysiam cum parentibus et amicis
aliorum Galorum in dicta civitate Gebenn. residencium
tractandam et quam, respondet quod non ; et ulterius pro nunc
non fuit interrogatus ; sed mandavimus ilium in suum pristinum
locum reponi et tuthe custodiri usque ad nostri primum
adventum.

Continuacio examinis prescripti fratris Petri
Gaudet facta loco et manibus quibus supra et
die XXY iugnii.

Et primo interrogatus si preconfessata per eum nostris in
manibus sint vera, an vero aliquid eisdem addere, mutare,
minuere vel corrigere voluerit, respondet quod ea que supra
novissime nostris in manibus dixit et confessus est sunt vera
et ea pro veritate ratifficat et quathenus opus est de novo
confitetur. Quibus dicit se (p. 10) nichil velle addere, mutare,
minuere nec corrigere, hoc excepto quod credit sacramentis
ecclesie prout statum est a Christo et practicatum est ab
apostolis.

Interrogatus si credat in cena Domini facta cum apostolis,
eosdem apostolos sumpsisse verum corpus et sanguinem
Christi natum ex virgine, respondet quod credit prout sancta
mater ecclesia catholica credidit et credit et etiam apostoli
et non alias.
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et par qui. Il répond qu'on ne lui a rien donné ou promis et
qu'il n'est resté dans la ville que par zèle pour la parole de
Dieu, qu'il a entendu là exposer selon la vérité, par ceux qu'il
a nommés plus haut, mieux qu'il ne l'a jamais entendu ailleurs.

On lui demande s'il a eu connaissance d'une entreprise
préparée dans la ville de Genève contre les habitants du château
de Peney, quel genre d'entreprise, quels en sont les chefs, et
s'il y a participé; il répond que non.

On lui demande s'il est vrai que lui, prévenu, va en France,
envoyé exprès par la dite cité de Genève, dans le but de

préparer une entreprise avec l'aide de parents et d'amis d'autres
Français habitant à Genève, et quelle serait cette entreprise;
il répond que non. Et pour le moment, l'interrogatoire n'est
pas poussé plus loin ; nous ordonnons que le prévenu soit reconduit

dans son cachot et soigneusement gardé jusqu'à notre
prochain retour.

Suite de l'interrogatoire du frère Pierre Gaudet,
susnommé, faite au lieu susdit et entre les mains
des mêmes, le 25 juin.

Tout d'abord on lui demande si ses aveux précédemment
faits devant nous sont vrais ou s'il veut y ajouter, changer,
enlever ou corriger quelque chose; il répond que ce qu'il a
dit récemment devant nous est vrai, qu'il le confirme comme
vrai et qu'il l'assure à nouveau s'il en est besoin. Il ne (p. 10)
veut rien y ajouter, changer, enlever ni corriger, sauf sur un
point: c'est qu'il croit aux sacrements de l'Eglise comme le
Christ en a décidé et comme les apôtres l'ont pratiqué.

On lui demande s'il croit que dans la cène du Seigneur
célébrée avec les apôtres, ceux-ci ont pris le vrai corps et le

sang du Christ né de la Vierge ; il répond qu'il le croit comme
la sainte mère Eglise catholique l'a cru et le croit, et comme
l'ont cru les apôtres, et pas autrement.
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Interrogatus quid iudicet de veneracione et ymaginibus
sanctorum, pane et aqua benedictis ac reliquiis sanctorum,
respondet quod credit hec omnia esse supersticiosa et eventa
a viris ecclesiasticis ob avariciam et eorum cupiditatem et quod
de hiis nichil reperitur fuisse scriptum in sacra pagina.

Interrogatus si credat esse parendum ordinacionibus, consti-
tucionibus et statutis conciliorum, summorum pontifficum et
prelatorum ecclesie, respondet quod non nisi prout docet
verbum Dei, et faciens contra verbum Dei peccat.

Interrogatus si interfuerit disputacionibus et conclusionibus
hiis diebus novissime effluxis factis in conventu Minorum Ripe
civitatis Gebenn. per Faret, Viret, fratrem Jacobum Bernardi
et alios sectam lutheranam imita[n]tes et in dicta civitate
Gebenn. nunc residentes, et quid fuerit in eisdem
disputacionibus conclusum et quis pro parte affirmativa et pro parte
negativa ibidem interfuerit, respondet quod interfuit eisdem
disputacionibus et conclusionibus in quibus prescripti Faret,
Viret, frater Jacobus Bernardi et Anthonius Saunier pro parte
affirmativa, et pro parte negativa frater Johannes Chapuisii
conventus Palacii Gebenn. ordinis Predicatorum, magister
Ludovicus Beljaquet, magister Franciscus 1 arcium
medicine doctores, quidam peregrinus cuius nomen dicit
ignorare et quidem doctor Parisiensis vocatus Caroli, et ispe
constitutus, qui plures ex proposicionibus ibidem allegatis et
conclusionibus factis scripsit, que scripta relinquit in dicta
civitate; et in quibus fuit conclusum prout fuerat propositum
in articulis per fratrem Jacobum Bernardi publicatis.

(P. 11.) Interrogatus quid iudicet ipse constitutus de habitibus
religiosorum et precipue mendicancium, respondet quod
iudicat non esse nisi abusum, dicendo per hec verba, dum per
nos sibi presentarctur iuramentum de veritate dicenda:
« Ce sont gens desguisé pour joyé une barbresot ». Qui monitus

1 Nom en blanc dans le texte.
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Interrogé sur ce qu'il pense de la vénération des images et
des saints, de l'eau et du pain bénits et des reliques des saints,
il répond qu'il trouve que toutes ces croyances sont des superstitions

inventées par des ecclésiastiques par avarice et cupidité
et que rien sur ces sujets ne se trouve écrit dans l'Ecriture
sainte.

Interrogé sur l'obéissance due aux ordonnances, institutions
et statuts des conciles, des souverains pontifes et des prélats
de l'Eglise, il répond qu'il n'y croit pas, sauf dans la mesure
où l'enseigne la parole de Dieu, et que celui qui le fait contre
la parole de Dieu pèche.

On lui demande s'il a assisté aux disputes et aux conclusions
faites tout récemment dans le couvent des Frères Mineurs de
Rive à Genève par Farel, Yiret, le frère Jacques Bernard et
d'autres adeptes de la secte luthérienne habitant Genève, ce

qui a été conclu dans ces disputes, et qui a pris parti poulet
contre. Il répond qu'il a assisté à ces disputes et conclusions,

que Farel, Yiret, le frère Jacques Bernard et Anthoine Saunier
étaient pour l'affirmative, que ceux qui niaient étaient frère
Jean Chapuis du couvent de Palais à Genève, de l'ordre des
Frères Prêcheurs, maître Louis Beljaquet, maître François

docteurs en médecine, un étranger dont il dit ignorer
le nom et un docteur parisien nommé Caroli; en outre que
lui-même, prévenu, a écrit plusieurs des propositions avancées
dans cette réunion, avec leurs conclusions. Il a laissé ces écrits
à Genève. Les conclusions furent prises selon les propositions
des thèses publiées par le frère Jacques Bernard.

(P. 11.) Interrogé sur son opinion à l'égard des habits des

religieux et particulièrement des moines mendiants, il répond
qu'à son avis ce n'est qu'un abus; voici ses propres paroles,
après avoir prononcé le serment de dire la vérité, exigé par nous :

« Ce sont gens desguisé pour joyé une barbresot » h Le prévenu

1 Sens probable: «pour jouer une comédie».
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et exortatus per spectabilem dominum 1 preceptorem
preceptorie de Burges et r[everendum] dominum Ludovicum
Bornisiens, milites ordinis Sancti Johannis Jerosolomitani,
ibidem adstantes, ut velit excogitare et supra per eum confessata
et magis determinate et sanius respondere et precipue quoad
eucharistie sacramentum, et firmiter credere in eodem sacra-
mento eucharistie reahter contineri verum corpus et sanguinem
Christi natum ex virgine Maria, dicit et respondet prout superius
dixit et respondit, videlicet non contineri in eodem sacramento
nisi prout in cena Domini, videlicet memoriam passionis ipsius
Christi. Et post plures admoniciones et demonstraciones tam
per nos quam per eosdem spectabilem et r[everendum] dominos
milites sibi constitute factas ut velit firmiter credere sacra-
mentis et cerimoniis ac constitucionibus ecclesie, sibi promic-
tendo quathenus velit eisdem firmiter credere veniam ecclesie,
sibi commando ut alias igni exponeretur comburendus, dicit
et respondet quod formide pene nec alias nollet supra per eum
confessata revocare cum scriptura sacra hoc non cloceat;
secundum quam ipse dicit se velle vivere et firmiter credere
secundum puram institucionem Christi et apostolorum et non
alias. Et ulterius pro nunc non fuit interrogatus, présente fisco
acceptante responsiones per inquisitum supra nostris inmanibus
factas in punctis et passibus pro se facientibus, et non petente
ius super confessatis et sibi de eodem inquisito iusticiam
ministrari. Assignatur ad proponendum ad nostri primum
adventum. Et interim mandavimus ilium in suum pristinum
locum reponi et tuthe custodiri.

(P. 12.) Repeticio prescripti fratris Petri Graudet
facta loco et manibus quibus supra, die XXVIII
iugnii hora sexta de mane.

Et primo interrogatus si preconfessata per eum nostris in
manibus sint vera an vero aliquid eisdem addere, mutare,

1 Nom en blanc.
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est admonesté et exhorté par spectable messire
commandeur de la commanderie de « Burges » et par révérend
messire Louis Bornisien, chevaliers de l'ordre de Saint-Jean
de Jérusalem, ici présents, à réfléchir et à répondre avec plus
de précision et plus sainement sur les points qu'il a exposés
plus haut, en particulier en ce qui concerne le sacrement de
l'eucharistie, et à croire fermement que ce sacrement contient
en réalité le vrai corps et le sang du Christ né de la Vierge
Marie. Il répond et affirme ce qu'il a répondu et affirmé plus
haut, c'est-à-dire que ce sacrement ne contient rien de plus
que la cène du Seigneur, à savoir la mémoire de la passion du
Christ. Après plusieurs admonitions et démonstrations de notre
part et des dits spectable et révérend seigneurs chevaliers au
prévenu, pour l'engager à croire fermement aux sacrements,
cérémonies et institutions de l'Eglise, lui promettant, s'il veut
y croire fermement, le pardon de l'Eglise, et le menaçant, s'il
ne le veut pas, d'être brûlé vif, il répond que ni la peur, ni les

tourments, ni rien d'autre ne le poussera à révoquer ce qu'il
a déclaré plus haut, alors que l'Ecriture sainte n'enseigne pas
ce qu'on veut lui faire croire; c'est selon elle qu'il déclare
vouloir vivre et croire fermement, selon la pure institution du
Christ et des apôtres, et pas autrement. L'interrogatoire n'est
pas poussé plus loin pour le moment, le procureur fiscal présent
acceptant les réponses faites par le prévenu entre nos mains
sur tous les points en ce qui le concerne, et ne réclamant pas
le droit au sujet des aveux, ni que justice lui soit rendue au
sujet du prévenu. Celui-ci est assigné à répondre lors de notre
prochain retour. En attendant, nous ordonnons qu'il soit
reconduit dans son cachot et soigneusement gardé.

(P. 12.) Suite de l'interrogatoire du frère Pierre
Gaudet, susnommé, faite au lieu susdit et entre les
mains des mêmes, le 28 juin à 6 heures du matin.

Tout d'abord on lui demande si ses aveux précédemment
faits devant nous sont vrais ou s'il veut y ajouter, changer,
enlever ou corriger quelque chose; il répond que ce qu'il a dit

VI 23
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minuere vel corrigera voluerit, respondet quod ea que supra
novissime nostris in manibus dixit et confessus est sunt vera
et ea pro veritate ratifficat et quathenus opus est de novo
confitetur. Quibus dicit se nichil velle addere, mutare, minuere
nec corrigera, hoc excepto quod ipse constitutus, advertens ad
moniciones et exortaciones ac carissimas demonstraciones per
supra nominatos spectabilem dominum preceptorem de Burges
et r[everendum] dominum Ludovicum Bornisiens, milites
ordinis Sancti Johannis Jerosolomitani, tanquam bene et
veridice instructus et informatus magis quam doctus fuisset
per Guillelmum Faret et alios in civitate Gebenn. residentes,
dicit et confitetur supra per eum confessata quoad sacramenta
et cerimonias ecclesie necnon veneraciones sanctorum et
eorum ymaginum fuisse et esse erronea, falsa et heretica cum
conclusionibus per eundem Faret et alios in dicta civitate hiis
diebus novissime factis; in quantum concernit facte sunt
contra ritum et morem antiquum observatum alias per ipsum
constitutum et seniores ; dicens se proposuisse velle ex nunc in
antea vivere et credere eisdem sacramentis et cerimoniis
ecclesie et indubitanter credere prout credit in sacramento
altaris, quicquid superius dixerit et respondent in eodem
sacramento realiter contineri, verum corpus esse et sanguinem
Christi prout ante errorem supra per eum confessatam credidit
et credebat, protestans ex nunc in antea nolle ab huiusmodi
credulencia deviare, petens sibi misericordiam sancte matris
ecclesie impartiri, submictendo se misericordie Domini.

(P. 13.) Interrogatus unde sit oriundus, respondet quod est
oriundus de loco Vallis Galie Parisiensis diocesis.

Interrogatus si sciât ad quem finem tendant prescripti Faret
et complices et quid facere decreverint, respondet prout ab
eisdem Faret et complicibus intellexit quod decreverunt
abolira et penitus anichilare et eradicare ecclesiam romanam
cum summo pontifïice, quem anticristum appellant, et alios
quoscumque viros ecclesiasticos non predicantes verbum Dei,
cum omnibus sacramentis ecclesie, reservatis cena Domini,
baptismo et matrimonio que sunt instituta a Domino. Et
quoad reverendum dominum nostrum Gebenn. episcopum et
principem modernum, recitare audivit eidem Guillelmo Faret
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dernièrement devant nous est vrai, qu'il le confirme comme
vrai et qu'il l'assure à nouveau s'il en est besoin. Il ne veut
rien y ajouter, changer, enlever ni corriger, sauf sur un point:
le prévenu, se rendant aux avertissements, aux exhortations
et aux précieuses démonstrations de spectahle messire le
commandeur de « Bourges » et de révérend messire Louis Bornisien,
chevaliers de l'ordre de Saint-Jean de Jérusalem, bien mieux
instruit et informé selon la vérité qu'il ne l'avait été par
Guillaume Farel et d'autres habitants de la cité de Genève,
déclare et confesse que ce qu'il a avoué plus haut sur les
sacrements et les cérémonies de l'Eglise, sur la vénération des saints
et sur leurs images, est erroné, faux et hérétique, de même

que les conclusions récemment tirées par le même Farel et
d'autres habitants de Genève. Pour autant qu'il le discerne,
elles ont été prises contre le rite et l'habitude ancienne,
pratiqués autrefois par lui-même, prévenu, et les anciens. Il
déclare qu'il veut désormais vivre comme autrefois, croire aux
sacrements et aux cérémonies de l'Eglise et croire fermement,
quoi qu'il ait pu dire et répondre plus haut, que dans le
sacrement de l'autel sont contenus réellement le vrai corps et
le sang du Christ, comme il le croyait avant d'être tombé dans
l'erreur qu'il a confessée plus haut; il proteste que désormais
il ne veut plus s'écarter de cette croyance et demande que le
pardon de notre sainte mère l'Eglise lui soit accordé, se

soumettant à la miséricorde du Seigneur.

(P. 13.) Interrogé sur son origine, il répond qu'il est originaire
de « Vallis Galie », du diocèse de Paris.

On lui demande s'il sait à quelles fins tendent le dit Farel
et ses complices et ce qu'ils ont décidé de faire; il répond
que d'après ce qu'il a compris des exposés de Farel et de ses

complices, ils ont décidé d'abolir, de réduire à néant et de
déraciner complètement l'Eglise romaine avec le souverain
pontife, qu'ils appellent l'antéchrist, et tous les ecclésiastiques
qui ne prêchent pas la parole de Dieu, de même que tous les
sacrements de l'Eglise, excepté la communion, le baptême et
le mariage, qui ont été institués par le Seigneur. Et en ce qui
touche notre révérend seigneur l'évêque et prince actuel de
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pluribus et reiteratis vicibus, tam in predicacionibus suis
pubiicis quam colloquucionibus privatis, quod Gebennenses
tenebantur parère eidem reverendissimo quamdiu viveret et
verbum Dei exponeret prout tenebatur. Et quod secundum
doctrinam apostolicam post ipsius reverendissimi dommi
decessum poterant sibi alium episcopum ydoneum ad verbum
Dei exponendum quem voluissent, non expectata aliqua
electione vel approbacione de eo facta per sedem apostolicam
romanam prout apostoli faciebant dum contingebat illos
divertere ad aliquas civitates. Et ulterius dicit intellexisse ab
eodem Faret in locis pubiicis disputando verba sequencia:
« Quant je comeney a prescher en Allio Ion me disoit que je
allasse a Murât, ce que je fis; quant je fus a Murât Ion me dit
que je allasse prescher a Nochatel, ce que je fis. Et quant je fus
a Nochatel Ion me dit que je allasse a Geneve, las ont estiont
les grand docteurs qui me ferient bien ma reste, ce que jay
fait. Et mentenant Ion me dit que je veyse a Paris, ce que jay
délibéré de fere si plait a Dieu, et non seulement a Paris, mais a
Rome pour gaigner petit a petit la ville et les atirer a ma
doctrine et venir a fin de ce que jay entreprins qui est que je suis
Crist et sa seule parole soit purement gardée ». Quem quidem
Guillelmum Faret a die festi ascentionis Domini proxime lapso
vidit ipse constitutus pluries conversari in consiliis (p. 14)
civitatis Gebenn. et scindicos cum eodem Faret in domo sue
solite habitationis et conventu Ripe dicte civitatis.

Interrogatus si aliquas litteras missivas secum quando captus
fuit defferebat et quibus et a quibus habuisset, respondet quod
defferebat plures et diversas litteras missivas quando captus
fuit, que fuerant sibi tradite per diversas personas in dicta
civitate Gebenn. nocte proxime precedente diem quo ipsam
civitatem absentavit. Et primo quandam missivam sibi tra-
ditam per Petrum de la Celliez cordanerium Parisiensem
bannitum ab eadem civitate Parisiensi et nunc in dicta civitate
Gebenn. residentem, directam « A Monsieur de Montgaudefiez ».